

KONGREGACJA EDUKACJI KATOLICKIEJ

Watykan, 22 grudnia 2021

Ekscelencjo,

Najczcigodniejszy Księżę Arcybiskupie,

nie mogąc uczestniczyć osobiście, pragnę przekazać życzenia wraz z serdecznym pozdrowieniem, wszystkim zebranym na uroczystościach związanych z 625 rocznicą powołania prestiżowego Wydziału Teologicznego Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie. Wyrażam moją głęboką wdzięczność za zaproszenie do udziału w tym wydarzeniu w imieniu Kongregacji Edukacji Katolickiej, która nie tylko powołała, ale także towarzyszy Szanownemu Wydziałowi, który uobecnia Kościół katolicki w świecie nauki i kultury.

Papież Bonifacy IX w swojej bulli *Exime devotionis affectus* z dnia 11 stycznia 1397, dokładnie 625 lat temu, na prośbę króla Władysława Jagiełły I jego małżonki królowej Jadwigi, ustanowił Wydział Teologiczny przy Akademii Krakowskiej. Wydział ten, jako pierwszy wśród innych Wydziałów Uniwersytetu, został zatwierdzony trzy lata później, dnia 26 lipca roku 1400, wraz z dekretem fundacyjnym odnowionego *Studium generale*, co dało początek Uniwersytetowi Jagiellońskiemu.

625 lat działalności dobitnie wskazuje znaczenie i żywotność tej Instytucji, której - mimo różnych wydarzeń historycznych – udało się pozostać punktem odniesienia, tak dla Kościoła jak i dla polskiego społeczeństwa. W ten sposób, także i dziś cieszy się uznaniem kościelnym oraz państwowym, i jak wskazywał często św. Jan Paweł II, patron waszego Uniwersytetu: „Krakowska akademia winna pozostawać w służbie Kościołowi i społeczeństwu w Polsce”.

Znaczenie obecności Wydziału Teologicznego w świecie uniwersyteckim jest bardzo aktualne, ponieważ wyraża pragnienie Kościoła do wspierania dialogu między wiarą a rozumem, który leży u podstaw powstania Uniwersytetów w Europie. Jak podkreślił św. Jan Paweł II w Encyklice *Fides et ratio* „WIARA I ROZUM są jak dwa skrzydła, na których duch ludzki unosi się ku kontemplacji prawdy. Sam Bóg zaszczerpił w ludzkim sercu pragnienie poznania prawdy, którego ostatecznym celem jest poznanie Jego samego, aby człowiek – poznając Go i miłując – mógł dotrzeć także do pełnej prawdy o sobie”.

Powołaniem każdego Uniwersytetu jest kontemplacja i służba prawdzie: odkrywanie jej i przekazywanie innym. Historia Waszego Wydziału Teologicznego pokazuje, że poszukiwanie prawdy było zawsze Waszym celem i pozwalało przezwyciężyć w przeszłości trudności i nieporozumienia. Człowiek ma bowiem głęboką świadomość, że prawda jest ponad nim. Człowiek nie tworzy prawdy, ona sama się mu objawia, kiedy on ją wytrwale poszukuje. Poznanie prawdy rodzi, jedyną w swoim rodzaju, radość duchową *gaudium veritatis* (por. Jan Paweł II, Przemówienie z okazji 600-lecia Uniwersytetu Jagiellońskiego, Kraków, 8 czerwca 1997). Dziś kiedy pojawiają się nowe wyzwania, trzeba im stawić czoła w tym samym duchu wiary i mądrości, wiedząc, że nie ma sprzeciwu między wiarą a nauką, ponieważ jest to dążenie, aczkolwiek różnymi drogami, do tej samej i niepowtarzalnej prawdy, we wszystkich jej aspektach naturalnych i nadprzyrodzonych.

Ponawiając moje osobiste uznanie i uznanie Stolicy Apostolskiej za misję Wydziału Teologicznego, życzę i modlę się, aby minione 625 lat nadal przynosiło obfite owoce, także w odnowie postulowanej przez zmieniające się okoliczności i powstające wyzwania współczesnego społeczeństwa. Jest to życzenie, które sam Papież Franciszek wyraża w Konstytucji Apostolskiej *Veritatis gaudium*: „Nadeszła teraz pora, aby to bogate dziedzictwo spostrzeżeń i wystąpień, zweryfikowanych i ubogaconych, że tak powiem, „na polu” przez wytrwały trud mediacji kulturowej i społecznej Ewangelii realizowanej przez Lud Boży w różnych środowiskach kontynentalnych i w dialogu z różnymi kulturami, stało się widoczne w nadaniu studiom kościelnym cech tej mądrej i odważnej odnowy, jakiej wymaga przemiana misyjna Kościoła „wychodzącego” (nr 3).

Jestem pewien, że ta wskazówka Papieża jest dobrze obecna i mile widziana na tym Wydziale Teologicznym Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, od którego Kościół oczekuje obfitych owoców dobra dla Narodu polskiego.

Giuseppe card. Versaldi